7

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от _________ 2023 г. № ____

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме
 субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие семейных ферм и проектов "Агропрогресс" и Порядок предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным потребительским кооперативам Республики Дагестан на развитие материально-технической базы", утверждённые постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 апреля 2021 г. № 79

Правительство Республики Дагестан постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие семейных ферм и проектов "Агропрогресс" и Порядок предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным потребительским кооперативам Республики Дагестан на развитие материально-технической базы", утверждённые постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 апреля 2021 г. № 79 (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 29 апреля, № 0500202104290010; 2022, 08 апреля № 0500202204080011, Интернет-портал правовой информации Республики Дагестан http://pravo.e-dag.ru, 2022, 31 декабря, № 05002010448).

     Председатель Правительства
             Республики Дагестан                                                   А. Абдулмуслимов

                                                                                                     Утверждены
постановлением Правительства
                                                                                   Республики Дагестан

от «____»___________ 2022 №___

[bookmark: P26]И З М Е Н Е Н И Я,
 которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий
из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие семейных ферм и проектов «Агропрогресс» и Порядок предоставления грантов в форме субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам
Республики Дагестан на развитие материально-технической базы

	1. В Порядке предоставления грантов в форме субсидий                                                      из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие семейных ферм и проектов «Агропрогресс»:
[bookmark: _Hlk100652026][bookmark: _Hlk109396920]1) в пункте 2:
[bookmark: _Hlk119502599]а) в абзаце втором после слов «входящие в состав городских поселений,» добавить слова «муниципальных округов,»;
б) абзац третий изложить в следующей редакции: «сельские агломерации Республики Дагестан - примыкающие друг к другу сельские территории и граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований. Перечень сельских территорий Республики Дагестан и сельских агломераций Республики Дагестан определяется приказом Министерства.»
[bookmark: _Hlk119400445][bookmark: _Hlk119504827]в) в абзаце восьмом после слов  «документ (бизнес-план),» добавить слова « а начиная с 2024 года – по форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации,»
г) абзац десятый изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk121152681]«плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, в том числе количество новых работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта, проект "Агропрогресс",  объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном Министерством;»;
[bookmark: _Hlk119399735]д) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk119503243][bookmark: _Hlk119576190]«грант на развитие семейной фермы - бюджетные ассигнования, перечисляемые из республиканского бюджета в соответствии с решением комиссии по отбору семейной фермы для финансового обеспечения ее затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, предусмотренных Государственной программой Республики Дагестан "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г. N 673 (далее - Государственная программа Республики Дагестан), в целях развития на сельских территориях или территориях сельской агломерации малого и среднего предпринимательства, реализации Проекта грантополучателя и трудоустройства на данных территориях на постоянную работу новых работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант, в том числе не менее 1 рабочего места в году получения гранта, но не позднее 24 месяцев со дня предоставления гранта. При трудоустройстве сверх устанавливаемого настоящим абзацем количества новых постоянных рабочих мест трудоустройство данных работников осуществляется не позднее срока использования гранта.»;
[bookmark: _Hlk119399426][bookmark: _Hlk119502804][bookmark: _Hlk119399495]е) в абзаце девятнадцатом слова «с даты получения гранта;» заменить словами «со дня получения гранта на развитие семейной фермы;»;
ж) дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания: «приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности;»;
з) абзацы двадцать первый – двадцать шестой считать соответственно абзацами двадцать вторым – двадцать седьмым.
2) подпункт «б» пункта 13 изложить в следующей редакции : «участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
3) абзац восьмой подпункта «а» пункта 38 изложить в следующей редакции: « сведения подтверждающие, что заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
4) абзац второй подпункта «ж» пункта 45 изложить в следующей редакции:
«трудоустройства получателем на постоянную работу (за исключением гранта "Агропрогресс") новых работников, предусмотренных условиями предоставления гранта, установленных настоящим Порядком, и сохранение трудоустроенных на постоянную работу новых работников в течение не менее 5 лет со дня получения гранта;».
[bookmark: _Hlk119576488]5) Пункт 47 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk119576566]«Результатом предоставления гранта является трудоустройства на постоянную работу новых работников с внесением данных по ним в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также увеличение (прирост) объема сельскохозяйственной продукции, производимой и реализуемой в течение срока реализации проекта грантополучателя.
Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления гранта, являются сохранение трудоустроенных на постоянную работу новых работников в течение не менее 5 лет со дня получения гранта и достижение объемов сельскохозяйственной продукции, приведенных в проекте грантополучателя.».

2. В Порядке предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджете Республики Дагестан сельскохозяйственным потребительским кооперативам Республики Дагестан на развитие материально-технической базы:
1) в пункте 2:
а) в абзаце втором после слов «входящие в состав городских поселений,» добавить слова «муниципальных округов,»;
б) абзац третий изложить в следующей редакции: «сельские агломерации Республики Дагестан - примыкающие друг к другу сельские территории и граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований. Перечень сельских территорий Республики Дагестан и сельских агломераций Республики Дагестан определяется приказом Министерства.»
в) в абзаце седьмом после слов  «документ (бизнес-план),» добавить слова « а начиная с 2024 года – по форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации,»
[bookmark: _Hlk119505000][bookmark: _Hlk119505113]г) абзац девятый изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk119505506]«плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, в том числе количество новых работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта, объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, увеличение членской базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, получившего грант, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном Министерством;»;
[bookmark: _Hlk119503639][bookmark: _Hlk119503679]д) в абзаце десятом слова «за счет осуществления перерабатывающей и (или) сбытовой деятельности указанной продукции.» заменить словами «за счет осуществления видов деятельности по заготовке, хранению, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции.»;
е) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
 «грант на развитие материально-технической базы - средства, предоставляемые из республиканского бюджета в соответствии с решением комиссии по отбору сельскохозяйственному потребительскому кооперативу (далее - кооператив) для финансового обеспечения его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, предусмотренных Государственной программой Республики Дагестан "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673 (далее - Государственная программа Республики Дагестан), в целях реализации проекта грантополучателя и трудоустройства на постоянную работу новых работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант, в том числе не менее 1 рабочего места в году получения гранта, но не позднее 24 месяцев со дня предоставления гранта. При трудоустройстве сверх устанавливаемого настоящим абзацем количества новых постоянных рабочих мест трудоустройство данных работников осуществляется не позднее срока использования гранта.»;
[bookmark: _Hlk119503839]ж) в абзаце пятнадцатом слова «переработки, указанных продукции и ресурсов;» заменить словами «переработки, указанной продукции и дикорастущих пищевых ресурсов;»;
[bookmark: _Hlk119504220]з) в абзаце шестнадцатом слова «переработки указанных продукции и ресурсов» заменить словами «переработки указанной продукции и дикорастущих пищевых ресурсов;»;
и) в абзаце восемнадцатом слова «и аквакультуры» заменить словами «и товарной аквакультуры»;
к) в абзаце двадцатом слова «с даты получения гранта.» заменить словами «со дня получения гранта на развитие материально-технической базы.».
2) подпункт «б» пункта 12 изложить в следующей редакции : «участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
3) абзац седьмой подпункта «а» пункта 40 изложить в следующей редакции: «сведения подтверждающие, что заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
[bookmark: _Hlk119576932]4) В пункте 47 абзац второй подпункта ж) изложить в следующей редакции:
«трудоустройства на постоянную работу новых работников, предусмотренных условиями предоставления гранта, установленных настоящим Порядком, и сохранение трудоустроенных на постоянную работу новых работников в течение не менее 5 лет со дня получения гранта;».
[bookmark: _Hlk119576801]5) Пункт 49 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk119576857]«Результатом предоставления гранта является трудоустройства на постоянную работу новых работников с внесением данных по ним в Пенсионный фонд Российской Федерации, увеличение (прирост) объема сельскохозяйственной продукции по годам ее производства в течение срока реализации проекта грантополучателя и развитие сельскохозяйственной кооперации.
[bookmark: _Hlk119576881]Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления гранта, являются сохранение трудоустроенных на постоянную работу новых работников в течение не менее 5 лет со дня получения гранта, достижение объемов сельскохозяйственной продукции, приведенных в проекте грантополучателя, увеличение членской базы кооператива в срок не позднее 24 месяцев с даты предоставления гранта.».